Autoria: PREFEITO MUNICIPAL

Assunto: Dá nova redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de
30 de julho de 2014, que autoriza o Poder Executivo a
contratar operação de crédito internacional com o
Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF, a
oferecer garantias e dá outras providências.

PROJETO DE LEI 	No 283/2015 	 NoiN.244
AUTÓGRAFO NO2V1/2015

wnpi;J

\Nx4XGIPAL

'esq"

o
g<

SECRETARIA

Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 15 de Dezembro de 2 015.

OZ

t_ J2.3/x)1Ç-
SEJ-DCDAO-PL-EX- 140/2015
Processo n° 23.862/2012

J. AOS ROJET
EM 4,

E DELIBERAÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente:

0
.0."1 11

PRESIDENTE

Servimo-nos do prese r teencaminhar à apreciação e deliberação de
Vossa Excelência e Nobres Pares, o incluso Projeto de Lei que dá nova redação ao artigo 2°,
da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, que autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF, a oferecer
garantias e dá outras providências.

O presente Projeto tem por objetivo atender a solicitação da Procuradoria
da Fazenda Nacional adequando a Lei às exigências internacionais relativas às operações de
crédito.

Feita a necessária correção, esperamos contar com total apoio do Plenário
na aprovação.

Solicitamos, nos termos de Lei Orgânica do Município, a tramitação do
presente em REGIME DE URGÊNCIA.

Atenciosamente,

r-
C )

N;'.1

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCA BA
PL Altera a Lei n" 10.916/2014.

Prefeitura de SOROCABA

03

PROJETO DE LEI NQ 283/2015

(Dá nova redação ao art. 2" da Lei n"
10.916, de 30 de Julho de 2014, que autoriza
o Poder Executivo a contratar operação de
crédito internacional com o Banco de
Desenvolvimento da América Latina — CAF,
a oferecer garantias e dá outras
providências).

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 100  artigo 2" da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 2° Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e
outras condições de vencimento e liquidação da divida a ser contratada, serão aqueles
acordados com o organismo financeiro internacional a que se refere esta Lei." (NR)

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n"
10.916, de 30 de Julho de 2014.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

NIQ ARLO N
refito 	unicipal

FERNAN LISBOA DINI
o

JOSÉ FRANCI

17

de 0/JVCCÁt
Estado de São Paulo

COMISSÃO DE JUSTIÇA

N
o RELATOR: Vereador Jessé Loures de Moraes

PL 283/2015

Trata-se de Projeto de Lei n° 283/2015, de autoria do Sr. Prefeito
Municipal, que "Dá nova redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, que autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com o Banco de Desenvolvimento da
América Latina - CAF, a oferecer garantias, e dá outras providências", havendo solicitação de
urgência em sua tramitação (art. 44, §1° da LOMS).

De início, a proposição foi encaminhada à D. Secretaria Jurídica,
para exame da matéria, quanto aos aspectos legais e constitucionais, que exarou parecer
favorável ao Projeto.

Na sequência de sua tramitação legislativa, vem, agora, a esta
Comissão de Justiça para ser apreciada.

Procedendo à análise da propositura, constatamos que ela está
condizente com nosso direito positivo, uma vez que a matéria está disposta no art. 52, inciso
VII da Constituição Federal, na Resolução do Senado Federal n° 43, de 2001, no art. 32 da Lei
Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000 e no art. 33, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal.

Ante o exposto, nada a opor sob o aspecto legal.

S/C., 18 de ezemb o de 2015.

JESSÉ LO RE E MORAES
M bro-Relator

4r4
•

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÀO PAULO

iE

COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS, ORÇAMENTO E
PARCERIAS

SOBRE: Projeto de Lei n° 283/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dá nova
redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de 30 de julho de 2014, que autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com o Banco de
Desenvolvimento da América Latina - CAF, a.oferecer garantias e dá outras
providências.

Pela aprovação.

S/C., 18 de dezembro de 2015.

NEUSA

Presidente

JOSÉ FRANCISCO 	TINEZ

re
•

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

FRANCIS NÇA DA SILVA

49

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE OBRAS, TRANSPORTES E SERVIÇOS
PÚBLICOS

SOBRE: Projeto de Lei n° 283/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dá nova
redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de 30 de julho de 2014, que autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com o Banco de
Desenvolvimento da América Latina - CAF, a oferecer garantias e dá outras
providências.

Pela aprovação.

S/C., 18 de dezembro de 2015.

RODRIGO MAGANHATO

Presidente

AN=CAR, OS SILVANO

-M-e-rnbro

Membro

41k

4fir
4

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

c:w

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA •- •
ESTADO DE DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DE PROTEÇÃO E
DEFESA DOS ANIMAIS

SOBRE: Projeto de Lei n° 283/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dá nova
redação ao art. 20  da Lei n°-10.916, de 30 de julho de 2014, que autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com o Banco de
Desenvolvimento da América Latina - CAF, a oferecer garantias e dá outras
providências.

Pela aprovação.

S/ 	18 de de embro de 2015.

JESS 10 PIES DE MORAES

sidente

FRANCISCO ARLOS SILVEIRA LEITE

Membro

IR

f•
•

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

S/C., 18 de dezembro de 2015.

NP),

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA --^
ESTADO DE SÃO PAULO

COMISSÃO DE ACESSIBILIDADE E MOBILIDADE

SOBRE: Projeto de Lei n° 283/2015, do Sr. Prefeito Municipal, dá nova
redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de 30 de julho de 2014, que autoriza o
Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional com o Banco de
Desenvolvimento da América Latina - CAF, a oferecer garantias e dá outras
providências.

Pela aprovação.

VALI 	 IRA DA SILVA

Membro

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

ia  MCUSSÃO
APROVADOM 	REJEITADOEJ

EM 	/ 	! 2,0 IS

5  e 43/2,wç

PI"

ESIDENTE

2 DISCUSSÃO
APROVADOS REJEITADOE]

EM A % /
S€.-4-4(231S'k

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

1120 Sorocaba, 18 de dezembro de 2015.

A Sua Excelência o Senhor
ENG° ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal de Sorocaba

Assunto: "Envio de Autógrafos"

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Estamos encaminhando a Vossa Excelência os seguintes Autógrafos, já aprovados
em definitivo por este Legislativo.

• Autógrafo n° 233/2015 ao Projeto de Lei n° 268/2015;
• Autógrafo n° 234/2015 ao Projeto de Lei n° 283/2015;

Sendo só o que nos apresenta para o momento, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

GERVINQ ,AdDIO GONÇALVES
/-7  Presidente

Rosa.

*lb

9.4.1
Este impresso foi confeccionado

tom papel 100% reciclado

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n°
10.916, de 30 de julho de 2014.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

23

ESTADO DE SÃO PAULO

AUTÓGRAFO N° 234/2015

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

LEI N° 	 DE

DE 	 DE 2015

Dá nova redação ao art. 2° da Lei n°
10.916, de 30 de julho de 2014, que
autoriza o Poder Executivo a contratar
operação de crédito internacional com o
Banco de Desenvolvimento da América
Latina — CAF, a oferecer garantias e dá
outras providências.

PROJETO DE LEI N° 283/2015, DO SR. PREFEITO MUNICIPAL

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 100  artigo 2° da Lei n° 10.916, de 30 de julho de 2014, passa a ter a
seguinte redação:

"Art. 2° Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e
outras condições de vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, serão aqueles
acordados com o organismo financeiro internacional a que se refere esta Lei." (NR)

Roa./

Este impresso foi confeccionado

com papel 100% reciclado

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÀO PAULO

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 30 DE DEZEMBRO DE 2015 / N° 1.719
FOLIA 1 DE 2

• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	• 	•

(Processo n°23.862/2012)
LEI N°11.244, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2 015.

(Dá nova redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, que
autoriza o Poder Executivo a contratar operação de crédito internacional
com o Banco de Desenvolvimento da América Latina — CAF, a oferecer
garantias e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 283/2015 — autoria do EXECUTIVO.
A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° O artigo 2° da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, passa a ter
a seguinte redação:

"Art. 2° Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e
outras condições de vencimento e liquidação da divida a ser contratada,
serão aqueles acordados com o organismo financeiro internacional a
que se refere esta Lei." (NR)
Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n°
10.916, de 30 de Julho de 2014.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.
Palácio dos Tropeiros, em 18 de Dezembro de 2 015, 361° da Fundação
de Sorocaba.

ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
Prefeito Municipal

JOÃO LEANDRO DA COSTA FILHO
Secretário de Governo e Segurança Comunitária

MAURÍCIO JORGE DE FREITAS
Secretário de Negócios Jurídicos

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na
data supra.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

TERMO DECLARATÓRIO
A presente Lei n° 11.244, de 18 de Dezembro de 2015, foi afixada no
átrio desta Prefeitura Municipal de Sorocaba/Palácio dos Tropeiros,
nesta data, nos termos do art. 78, §4°, da LO.M.
Palácio dos Tropeiros, em 18 de Dezembro de 2 015.

VIVIANE DA MOTTA BERTO
Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

• • 	• 	• 	• CUM • 	• 	• 	• 	• 	• CUM • ~EM •

11b•
111

Este impresso foi confeccionado
com papel 109% reciclado

•

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÁO PAULO

25

"MUNICÍPIO DE SOROCABA" 30 DE DEZEMBRO DE 2015 / N0  1.719
FOLHA 2 DE 2

• Iffli• • 	 • 	 • 	 • 	 • 	 • 	 • 	 • 	 • 	 • MEM • e • 1111 • 	 • 	 • 	 • 	 •

Sorocaba, 15 de Dezembro de 2 015.

SEJ-DCDAO-PL-EX- 140/2015
• Processo n° 23.862/2012

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Servimo-nos do presente para encaminhar à apreciação e deliberação de
Vossa Excelência e Nobres Pares, o incluso Projeto de Lei que dá nova redação ao artigo 2°,
da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, que autoriza o Poder Executivo a contratar
financiamento junto ao Banco de Desenvolvimento da América Latina - CA F, a oferecer
garantias e dá outras providências.

O presente Projeto tem por objetivo atender a solicitação da Procuradoria
da Fazenda Nacional adequando a Lei às exigências internacionais relativas às operações de
crédito.

na aprovação.
Feita a necessária correção, esperamos contar com total apoio do Plenário

Solicitamos, nos termos de Lei Orgânica do Município, a tramitação do
presente em REGIME DE URGÊNCIA,

Atenciosamente,

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Altera a Lei n° 10.916/2014.

• II 	• 11 • 	 • • • 	 • 	 • 	 • 	 • 11 • 	 • • . I

41k

er

Este impresso foi confeccionado
com papel 100% reciclado

O CAR
Prefeit ipal

JOÃO
Secretário d

D 	DA COS
o eSe

HO
omunitária

MAURÍC
Secretário d
,/

GE DE FREITAS
egócios Jurídicos

PREFEITURA DE SOROCABA

(Processo n°23.862/2012)

LEI N° 11.244, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2 015.

(Dá nova redação ao art. 2° da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de
2014, que autoriza o Poder Executivo a contratar operação de
crédito internacional com o Banco de Desenvolvimento da América
Latina — CAF, a oferecer garantias e dá outras providências).

Projeto de Lei n° 283/2015 — autoria do EXECUTIVO.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 0  artigo 2° da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, passa a ter a seguinte redação:

"Art. 2° Os prazos de amortização e carência, os encargos financeiros e outras condições de
vencimento e liquidação da dívida a ser contratada, serão aqueles acordados com o organismo financeiro internacional a
que se refere esta Lei." (NR)

Art. 2° Ficam mantidas as demais disposições constantes da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014.

Art. 30  Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Palácio dos Tropeiros, em 18 de Dezembro de 2 015, 3610  da Fundação de Sorocaba.

Publicada na Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais, na data supra.

—t97T?_
VIVIANE DA MOTTA B.ERTO

Chefe da Divisão de Controle de Documentos e Atos Oficiais

Atenciosamente,
e

£-
90
6%

1-
Á

PREFEITURA DE SOROCABA

Lei n° 11.244, de 18/1 2/2015 — fls. 2.

Prefeitura de SOROCABA

Sorocaba, 15 de Dezembro de 2015.

SEJ-DCDAO-PL-EX- 140/2015

Processo n° 23.862t2012

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Servimo-nos do presente para encaminhar à apreciação e deliberação de

Vossa Excelência e Nobres Pares, o incluso Projeto de Lei que dá nova redação ao artigo 2°,

da Lei n° 10.916, de 30 de Julho de 2014, que autoriza o Poder Executivo a contratar

financiamento junto ao Banco de Desenvolvimento da América Latina - CAF, a oferecer
garantias e dá outras providências.

O presente Projeto tem por objetivo atender a solicitação da Procuradoria

da Fazenda Nacional adequando a Lei às exigências internacionais relativas às operações de
crédito.

Feita a necessária correção, esperamos contar com total apoio do Plenário
na aprovação.

Solicitamos, nos termos de Lei Orgânica do Município, a tramitação do
presente em REGIME DE URGÊNCIA.

Ao
Exmo. Sr.
GERVINO CLÁUDIO GONÇALVES
DD. Presidente da Câmara Municipal de
SOROCABA
PL Altera a Lei n° 10.916/2014.